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Artikel-Nr. 3384 23001 Agrarwirtschaft
C I/C II 2 - j/23 Fachauskünfte: (0711) 641-29 20 23.02.2024

Anbau und Ernte von Gemüse in Baden-Württemberg 2023
– Ergebnisse der repräsentativen Gemüseerhebung –

Mit dem vorliegenden Statistischen Bericht wird ein Gesamtüberblick über den Anbau und die Ernte von Gemüse im 
Jahr 2023 gegeben. Diese Daten wurden im Rahmen der Gemüseerhebung erfasst, die 2023 als Repräsentativer-
hebung durchgeführt wurde. In diese Erhebung wurden rund 1 000 zufällig ausgewählte landwirtschaftliche Betriebe 
einbezogen, die mindestens 50 Ar Gemüse und/oder Erdbeeren (einschließlich Jungpflanzen) im Freiland oder mindes-
tens 10 Ar unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen anbauen. 

Die ebenfalls im Rahmen der Gemüseerhebung erfassten Daten zu Anbau und Ernte von Erdbeeren werden im Sta-
tistischen Bericht mit dem Titel „Anbau und Ernte von Obst in Baden-Württemberg 2023“, Artikel-Nr.3373 23001 veröf-
fentlicht.

Tabelle 1: Anbau und Ernte von Gemüse unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen in Baden-Württemberg
Tabelle 2: Anbau und Ernte von Gemüse im Freiland in Baden-Württemberg
Tabelle 3: Ökologische Produktion von Gemüse in Baden-Württemberg 

Zeichenerklärung: () = Aussagewert eingeschränkt (relativer Standardfehler zwischen 10 und 15 %)
X = Tabellenfach gesperrt, da Aussage nicht sinnvoll
/ = keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug

Abweichungen in den Summen ergeben sich durch unabhängiges Runden der Zahlen.

1. Anbau und Ernte von Gemüse unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen in Baden-Württemberg 2022 und 2023

Ertrag

2022 2023
Veränderung 

2023 zu 
2022

 6 Jahre
(2017–2022) 2023

Veränderung 
2023 zu 
 6 Jahre 

(2017–2022)

2023

% % dt/ha

Gemüse unter hohen 
begehbaren Schutzabdeckungen1)   362    360  – 0,8  304 718   285 790  – 6,2 X       

Feldsalat   77    67  – 13,6  6 402   5 181  – 19,1   77,5  

Kopfsalat   21    22  + 6,9  10 687   9 275  – 13,2   415,9  

Sonstige Salate   75    62  – 16,8  16 109   11 269  – 30,0   180,5  

Paprika   38    33  – 13,1  43 146   29 385  – 31,9   896,8  

Radies   14    15  + 5,3  3 245   2 752  – 15,2   185,6  

Salatgurken   46    61  + 30,9  89 024   97 855  + 9,9  1 610,1  

Tomaten   66    68  + 2,9  121 467   112 311  – 7,5  1 659,3  

Sonstige Gemüsearten   25    32  + 27,6  14 640   17 763  + 21,3 X       

1) Gewächshäuser, begehbare Folientunnel u. a.
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2. Anbau und Ernte von Gemüse im Freiland in Baden-Württemberg 2022 und 2023

Ertrag

2022 2023
Veränderung 

2023 zu 
2022

 6 Jahre
(2017–2022) 2023

Veränderung 
2023 zu 
 6 Jahre 

(2017–2022)

2023

% % dt/ha

Gemüse im Freiland  11 329   10 936  – 3,5             2 865 935  2 604 393  – 9,1             X                   
Kohlgemüse

Blumenkohl   96    87  – 9,8              25 860   17 763  – 31,3               204,4  
Brokkoli   152    137  – 9,9              21 753   18 496  – 15,0               135,1  
Chinakohl   52    46  – 11,4              19 571   20 881  + 6,7               453,5  
Grünkohl   31    21  – 32,5              4 489   3 498  – 22,1               168,2  
Kohlrabi   148    97  – 34,6              46 501   33 405  – 28,2               344,4  
Rosenkohl   43  (44) (+ 3,0)           6 786   5 184  – 23,6               116,8  
Rotkohl   171    164  – 4,5              100 109   85 880  – 14,2               525,0  
Weißkohl   516    463  – 10,1              432 634   332 660  – 23,1               718,2  
Wirsing   58    48  – 18,3              21 327   13 473  – 36,8               282,2  

Blatt- und Stängelgemüse
Porrée (Lauch)   123    114  – 7,9              34 683  (32 763) (– 5,5)          (288,4) 
Rhabarber (113) /                X                       17 650   9 199  – 47,9             /                    
Stauden-/Stangensellerie  (16)   14  (– 14,5)           6 292   2 675  – 57,5               197,0  
Salate zusammen  2 270   2 317  + 2,1              501 795   449 187  – 10,5             X                   

darunter Eichblattsalat   222    195  – 12,2              55 145   47 019  – 14,7               241,5  
Eissalat   351    351  – 0,1              153 809   131 527  – 14,5               375,3  
Endiviensalat   127  (151) (+ 18,7)           49 840  (52 813) (+ 6,0)            350,4  
Feldsalat   764    758  – 0,9              29 870   27 212  – 8,9               35,9  
Kopfsalat   232    216  – 6,8              75 182   60 661  – 19,3               280,5  
Lollosalat   151    150  – 1,0              48 202   38 381  – 20,4               256,4  
Radicchio       /                     /                X                       13 859   11 433  – 17,5               210,3  
Romanasalat   204    197  – 3,7              51 835   61 649  + 18,9               313,1  
Rucolasalat   69  (87) (+ 26,2)           6 637  (5 973) (– 10,0)            68,9  

Spargel zusammen  2 484   2 226  – 10,4             X                   X                   X                      X                   
darunter Spargel im Ertrag  2 128   1 944  – 8,6              104 025   90 026  – 13,5               46,3  

Spinat   128    136  + 6,6              24 416   20 354  – 16,6               149,2  
Wurzel- und Knollengemüse

Knollensellerie   133    114  – 14,2              50 851   38 400  – 24,5               336,0  
Möhren und Karotten  1 040   1 097  + 5,5              540 130  (552 996) (+ 2,4)          (504,1) 
Radies   121    123  + 2,0              36 162   33 688  – 6,8               273,7  
Rettich /                       35  X                       14 683   11 973  – 18,5               340,5  
Rote Rüben (Rote Bete)   362  (337) (– 6,9)           131 330   121 158  – 7,7               359,1  
Bundzwiebeln   90    95  + 5,8              44 676   39 988  – 10,5               420,7  
Speisezwiebeln   542    442  – 18,4              199 634  /                    X                        395,1  

Fruchtgemüse
Einlegegurken   116    116  + 0,3              109 600   95 596  – 12,8               870,6  
Salatgurken /                     /                X                      /                    /                    X                        162,5  
Speisekürbisse   745    790  + 6,0              145 574   116 086  – 20,3               147,0  
Zucchini (212)   219  (+ 3,0)           72 369   80 621  + 11,4               369,0  
Zuckermais  1 149   1 090  – 5,2              92 020   119 603  + 30,0               109,8  

Hülsenfrüchte
Buschbohnen   61    63  + 3,4              6 532   4 544  – 30,4               71,7  
Stangenbohnen   14    15  + 7,2              3 397   2 828  – 16,7               191,3  

Sonstige Gemüsearten   298    390  + 31,0              48 664   76 750  + 57,7             X                   
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ha
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3. Ökologische Produktion von Gemüse in Baden-Württemberg 2022 und 2023

2022 2023
Veränderung 

2023 zu 
2022

 6 Jahre
(2017–2022) 2023

Veränderung 
2023 zu 
 6 Jahre 

(2017–2022)

% %

Insgesamt im Freiland  1 820   1 878  + 3,2               311 384   334 695  + 7,5              

Kohlgemüse   197    187  – 4,7               33 011   38 461  + 16,5              

Blatt- und Stängelgemüse   506    533  + 5,5               50 503   48 626  – 3,7              

darunter Spargel (im Ertrag) (146) (110) (– 25,0)             4 544  /                     X                       

Wurzel- und Knollengemüse   559    558  – 0,3               158 207  /                     X                       

Fruchtgemüse (397) 355,5 (– 10,5)             49 837   55 120  + 10,6              

Hülsenfrüchte   31    37  + 17,6               3 372  (2 335) (– 30,8)            

Sonstige Gemüsearten   130  (208) (+ 59,7)             16 456  (40 826) (+ 148,1)            

Insgesamt unter hohen begehbaren 
Schutzabdeckungen   109    118  + 7,8               60 730   78 746  + 29,7              

ha dt

Gemüsegruppe

Anbaufläche Erntemenge
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		1. Anbau und Ernte von Gemüse unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen in Baden-Württemberg 2022 und 2023

		Gemüseart		Anbaufläche						Erntemenge						Ertrag

				2022		2023		Veränderung 
2023 zu 
2022		Æ 6 Jahre
(2017–2022)		2023		Veränderung 
2023 zu 
Æ 6 Jahre 
(2017–2022)		2023

				ha				%		dt				%		dt/ha

		Gemüse unter hohen 
begehbaren Schutzabdeckungen1)		362		360		–   0.8		304 718		285 790		–   6.2		X

		Feldsalat		77		67		–  13.6		6 402		5 181		–  19.1		77.5

		Kopfsalat		21		22		+   6.9		10 687		9 275		–  13.2		415.9

		Sonstige Salate		75		62		–  16.8		16 109		11 269		–  30.0		180.5

		Paprika		38		33		–  13.1		43 146		29 385		–  31.9		896.8

		Radies		14		15		+   5.3		3 245		2 752		–  15.2		185.6

		Salatgurken		46		61		+  30.9		89 024		97 855		+   9.9		1 610.1

		Tomaten		66		68		+   2.9		121 467		112 311		–   7.5		1 659.3

		Sonstige Gemüsearten		25		32		+  27.6		14 640		17 763		+  21.3		X

		1) Gewächshäuser, begehbare Folientunnel u. a.
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		2. Anbau und Ernte von Gemüse im Freiland in Baden-Württemberg 2022 und 2023

		Gemüseart				Anbaufläche						Erntemenge						Ertrag

						2022		2023		Veränderung 
2023 zu 
2022		Æ 6 Jahre
(2017–2022)		2023		Veränderung 
2023 zu 
Æ 6 Jahre 
(2017–2022)		2023

						ha				%		dt				%		dt/ha

		Gemüse im Freiland				11 329		10 936		–   3.5		2 865 935		2 604 393		–   9.1		X

		Kohlgemüse

		Blumenkohl				96		87		–   9.8		25 860		17 763		–  31.3		204.4

		Brokkoli				152		137		–   9.9		21 753		18 496		–  15.0		135.1

		Chinakohl				52		46		–  11.4		19 571		20 881		+   6.7		453.5

		Grünkohl				31		21		–  32.5		4 489		3 498		–  22.1		168.2

		Kohlrabi				148		97		–  34.6		46 501		33 405		–  28.2		344.4

		Rosenkohl				43		(44) 		(+   3.0)		6 786		5 184		–  23.6		116.8

		Rotkohl				171		164		–   4.5		100 109		85 880		–  14.2		525.0

		Weißkohl				516		463		–  10.1		432 634		332 660		–  23.1		718.2

		Wirsing				58		48		–  18.3		21 327		13 473		–  36.8		282.2

		Blatt- und Stängelgemüse

		Porrée (Lauch)				123		114		–   7.9		34 683		(32 763) 		(–   5.5)		(288.4)

		Rhabarber				(113) 		/		X		17 650		9 199		–  47.9		/

		Stauden-/Stangensellerie  				(16) 		14		(–  14.5)		6 292		2 675		–  57.5		197.0

		Salate zusammen				2 270		2 317		+   2.1		501 795		449 187		–  10.5		X

		darunter		Eichblattsalat		222		195		–  12.2		55 145		47 019		–  14.7		241.5

				Eissalat		351		351		–   0.1		153 809		131 527		–  14.5		375.3

				Endiviensalat		127		(151) 		(+  18.7)		49 840		(52 813) 		(+   6.0)		350.4

				Feldsalat		764		758		–   0.9		29 870		27 212		–   8.9		35.9

				Kopfsalat		232		216		–   6.8		75 182		60 661		–  19.3		280.5

				Lollosalat		151		150		–   1.0		48 202		38 381		–  20.4		256.4

				Radicchio       		/		/		X		13 859		11 433		–  17.5		210.3

				Romanasalat		204		197		–   3.7		51 835		61 649		+  18.9		313.1

				Rucolasalat		69		(87) 		(+  26.2)		6 637		(5 973) 		(–  10.0)		68.9

		Spargel zusammen				2 484		2 226		–  10.4		X		X		X		X

		darunter		Spargel im Ertrag		2 128		1 944		–   8.6		104 025		90 026		–  13.5		46.3

		Spinat				128		136		+   6.6		24 416		20 354		–  16.6		149.2

		Wurzel- und Knollengemüse

		Knollensellerie				133		114		–  14.2		50 851		38 400		–  24.5		336.0

		Möhren und Karotten				1 040		1 097		+   5.5		540 130		(552 996) 		(+   2.4)		(504.1)

		Radies				121		123		+   2.0		36 162		33 688		–   6.8		273.7

		Rettich				/		35		X		14 683		11 973		–  18.5		340.5

		Rote Rüben (Rote Bete)				362		(337) 		(–   6.9)		131 330		121 158		–   7.7		359.1

		Bundzwiebeln 				90		95		+   5.8		44 676		39 988		–  10.5		420.7

		Speisezwiebeln				542		442		–  18.4		199 634		/		X		395.1

		Fruchtgemüse

		Einlegegurken				116		116		+   0.3		109 600		95 596		–  12.8		870.6

		Salatgurken				/		/		X		/		/		X		162.5

		Speisekürbisse				745		790		+   6.0		145 574		116 086		–  20.3		147.0

		Zucchini				(212) 		219		(+   3.0)		72 369		80 621		+  11.4		369.0

		Zuckermais				1 149		1 090		–   5.2		92 020		119 603		+  30.0		109.8

		Hülsenfrüchte

		Buschbohnen				61		63		+   3.4		6 532		4 544		–  30.4		71.7

		Stangenbohnen				14		15		+   7.2		3 397		2 828		–  16.7		191.3

		Sonstige Gemüsearten				298		390		+  31.0		48 664		76 750		+  57.7		X







&8&P	


ZH57

ZH57



Seite3_ Tab3 Öko



		3. Ökologische Produktion von Gemüse in Baden-Württemberg 2022 und 2023

		Gemüsegruppe		Anbaufläche						Erntemenge

				2022		2023		Veränderung 
2023 zu 
2022		Æ 6 Jahre
(2017–2022)		2023		Veränderung 
2023 zu 
Æ 6 Jahre 
(2017–2022)

				ha				%		dt				%

		Insgesamt im Freiland		1 820		1 878		+   3.2		311 384		334 695		+   7.5

		Kohlgemüse		197		187		–   4.7		33 011		38 461		+  16.5

		Blatt- und Stängelgemüse		506		533		+   5.5		50 503		48 626		–   3.7

		darunter Spargel (im Ertrag)		(146) 		(110) 		(–  25.0)		4 544		/		X

		Wurzel- und Knollengemüse		559		558		–   0.3		158 207		/		X

		Fruchtgemüse		(397) 		355.5		(–  10.5)		49 837		55 120		+  10.6

		Hülsenfrüchte		31		37		+  17.6		3 372		(2 335) 		(–  30.8)

		Sonstige Gemüsearten		130		(208) 		(+  59.7)		16 456		(40 826) 		(+ 148.1)

		Insgesamt unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen		109		118		+   7.8		60 730		78 746		+  29.7











